**R. P. Ferdinandi De Castro Palao, Legionensis Soc. Iesv,
Sacræ Theologiæ Professoris, Et sanctæ Inquisitionis
Qualificatoris & Consultoris; Operis Moralis, De Virtvtibvs,
Et Vitiis Contrariis, In ...**

Continet Tractatvs De Conscientia, De Peccatis, De Legibvs, De Fide, Spe,
Et Charitate

**Castro Palao, Fernando de
Lugduni, 1669**

12 Quæ bona vxoris censeantur publicata publicatis bonis mariti.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76540](#)

332 De pœnis spiritualibus hæreticorum.

21 Quartò limitatur in crimen læsa maiestatis humana, commissio tamen contra Principem, vel rem publicam, hoc enim solum crimen est, ratione cuius filij successione paterna priuantur, ex l. quisquis, C. ad legem Iuliam maiest. & tradit glossa l. eorum, ff ad legem Iuliam maiest. vbi latè probat non extendi ad alia crimina læsa maiestatis contenta in l. 2. & 3. ff ad legem Iuliam maiest. & hanc glossam sequitur Clarus in S. laf. maiest., num. 15. versicul. vnum tamē. Menochius de arbitrio l. 2. cap. 316. num. 29. Farinacius lib. 2. praxis. quæst. 115. §. 3. num. 123. & alij apud ipsos.

22 Duplex restat examinanda difficultas.

Prima de filiis an propter crimen læsa maiestatis commissum à parentibus, ratione cuius bona parentum publicantur, referenda illis sit legitima.

Respondeo esse referendum de bonis maternis, secus de parentibus bonis: ab his enim omnia excluduntur: textus est expressus in l. quisquis, §. ad filia. C. ad legem Iuliam maiest. & redditur ibi iatio huius favoris, quia propter sexus infirmitatem minus auctura creditur scismatici, difficultusque parentes depravatos mores imitaruntur: sic glos. lib. verbo filiis & verbo minus austra Gigas de crimen læsa maiestatis, l. 3. rubr. de penit. quæst. filii incurvantur, quæst. 14. num. 1. & seq. Anton. Gomez de delict. cap. 2. rubr. de crimen læsa maiestatis, p. 13. vers. filia vero Farinacius pluribus relatis, quæst. 115. §. 3. num. 94.

23 Verum esti hi filios non debentur legimus ex bona parentis committitum crimen læsa maiestatis: ut debent illi dos, cau quo aliunde non habeant, quia iure naturæ obligatur pater filiam datur. l. fin. C. de doxis. promissione, & piuitus sumat Farinacius quæst. 24. n. 46. & 47. Gigas, de criminis læsa maiestatis lib. 3. titul. de penit. quæst. filii incurvantur, quæst. 14. n. 1. Roland. confil. 73. num. 23. volum. 23. Clarus, in practic. criminis læsa maiestatis, versic. 2. autem pene. At in crimen hereticus videatur propter eius acciditatem quacumque legitima, dote, & successione materna, & paterna, si ab utroque parente commissum sit, debent filias priuari: si ab uno, omnia, que ab illo debent illis prouenire: eti supra dicti Doctores eodem modo videantur loqui de hoc crimen, ac de crimen læsa maiestatis humanae, & textus in cap. vergentes, de hereticis illa comparata.

24 Secunda difficultas est, an saltu alimenta referenda sint filii committitum crimen læsa maiestatis diuine, & humanae.

Negant communiter Doctores referenda esse, sed sola vita ex misericordia, quia, ut dicitur in l. quisquis, C. ad legem Iuliam maiest. cap. vergentes, de hereticis, tales debent esse in hoc mundo, ut eis vita sit supplicium; & mors solitum, sic docet Pater Surdus de alimento. titul. 1. quæst. 31. & pluribus relatis Sanchez lib. 2. cap. 16. num. 26. multis tamen ex illo loquuntur de legitima, non de alimento iure naturæ debitis.

Nihilominus probabilitate non videatur carere saltem in crimen læsa maiestatis humanae, filios esti priuari hereditate, ac legitima patris criminis: non priuari tamen alimentis, sed de iilios bonis aliendos esse: sic Ioan. Bapt. Plot. confil. criminis divers. 30. sub. num. 8. 4. & 85. lib. 1. Socin. confil. 30. num. 3. lib. 1. Ripi in l. ex facto, num. 9. ff ad Trebellianum Lupus in repetit. cap. per. us. tra. in 3. notab. num. 15. de donation. inter virum, & vxorem. Franc. Becc. confil. 8. num. 7. Amilian. confil. 139. num. 1. & confil. 16. 4. num. 4. quæs. omnes refert, & sequitur, Farinacius lib. 2. prax. quæst. 115. §. 3. num. 128.

25 Sed inquires, an filii horum reorum in foro conscientiae abscondere possint ad sui sustentationem aliquid de parentum bonis, que publicata fuit ob ciuitem hereticis, vel læsa maiestatis si illis non referuntur alimenta? Absoluto affirmat Guillelmus Benedict. cap. Raynatus, de testamento. verbo & vxorem, decisi. 5. num. 286. id fieri posse: credit tamen Sanchez lib. 1. cap. 16. num. 27. id effe intelligendum in sola extrema necessitate, in quo casu omnia sunt communia. At ego extimo non solum in hoc casu, sed quoties grauem inde passuri sunt necelst item, posse ea abscondere, & retinere, que hoc detrimentum excusat. Moreor, qui in illo conflictu probabilissimum est obligationem effe fisco elemosynam eligendi Item in illo casu non tenerunt debitor debitum creditori reddere, & ita tradit Bonacina disput. 3. de contractibus, quæst. 8. puer. ultim. §. 1. num. 15. fine; iunctis is quæ dixit, disp. 1. de restitu. quæst. ultim. puer. 1. n. 37. vbi relato Rebellio Nauarro, Clau Regis probat obligatum cedere bonis suis posse abscondere, & retinere, quantum necesse est: ad tenuem sui, & eorum quos ales generis, sustentationem, iuxta sumum statum eo quod ad constitucionem nullus renatur cum tanto suo incommode.

P V N C T V M X I I .

Quæ bona vxoris censeantur publicata, publicatis bonis mariti.

- 1 Nulla bona vxoris publicantur.
- 2 Non publicantur eius dos.
- 3 Item nec bona paraphernalia, ut alio titulo uxori quæsta.
- 4 Potes vxor innocens emma sua bona publicatis bonis mariti propriæ autoritate capere.
- 5 Quæ ratione debet mulier probare bona habere, ne scimus usurpare.
- 6 Quid teneatur fiscus facere, dum non solvit.
- 7 Dos, reliquaque bona uxori non solum quoad proprietatem, sed etiam quoad usum fructum non publicantur, publicatis bonis mariti.
- 8 Publicatis bonis mariti, non publicantur quarta pars illorum bonorum debitos uxori impo.
- 9 Limitatur, ut non procedat, quando hac mulier bis nuptijs set.
- 10 Mulier nubens scienter heretico, dotem perdit.
- 11 Negat Sanchez adi. bona extra dotem amittere.
- 12 Probabilitus censeo apparet.
- 13 Quid si à principio ignorante processit? non debent eius bona publicari.
- 14 Satis si fundamentis num. 11. adducti.
- 15 Quid si maritus ducat uxorem hereticam, priuandus ne sit bonis, sicut de uxore heretico nubente? Negat Sanchez.
- 16 Contrarium videtur probabilitus.

1 Regula generalis est, nulla bona uxoris publicati ob crimen mariti, etiam si læsa maiestatis sit quæ pœna fuerit tenet auctoritas, nec viterius contra eos proceditur, qui procul sunt à delicto. sancimus, & de panis, & lob. maritorum C. ne vxor pro marito.

2 Hinc fit primò dotem uxoris non publicari. l. quisquis, §. uxoris sane, C. ad legem Iuliam maiest. & in l. 3. quæ pollic, C. de bonis proscripti. & in crimen hereticis est textus expellus in cap. decreuit, de hereticis, in 6. vbi Innocentius I V. inquit propter heresim maritorum, *Vxorum catholicorum* dotæ non debent confiscari. Excipit ramen Pontificis, nisi forte mulieres ipse cum viuis matrimonio contraxissent, quos hereticos tunc sciebant, quia tunc in pentam delicti committi, & peccati peruersiōis, cui se mulieres exponunt, publicantur.

3 Secundò fit non publicari bona paraphernalia, vel alio titulo vxoris quæsta, quia vxoris sunt. Tertio neque arrhas, secundum Hilpanum ylum, hoc est, donationes factas uxori propter nuprias ab sposo, nisi tunc sposus fuerit hereticus, quia in tali casu omnes donationes a punto communi delicti infirmantur, quia omnia eius bona sunt obligata fisco. Quartò neque donationes uxori factas a consanguinitate mariti, nisi donans expellit voluntatem, ut marito acquiterentur, quod ratò sit: nam esto contemplatione matris uxori donentur, potest donans, vele, ut uxori acquiratur: & ita velle regulariter praefundendum est. Nam, eti. grauissima sit questio, an donata à consanguinitate virius conjugis, alter ab eo cui donavit, acquiratur, & plures Doctores firmant in catu dubio non donatio sed alteri acquirebit videri potest; in Sanchez disput. 6. lib. 6. de matre, ut fuisse sententia toti limitationes apponit, ut vix casus deretur, in quo donatio donatario non acquiratur. Quapropter censeo regulariter donatario acquiri, & pluribus relat. document. Pugna 3. part. quæst. 1. 1. comment. 16. 0. verba negat. Farinacius de heresi. quæst. 190. num. 46. Quintò fit in regno Castella, vt diuiduntur per aequalis partes inter coniuges. l. 5. titul. 3. lib. 5. compilat. medium parenti luci uxori innocentiam acquirant non publicatis bonis mariti: & generaliter quod acquirant ab uxore constante matrimonio non publicantur, publicatis bonis mariti, docuit Pugna super Farinacius num. 47. Grafis 1. 2. decisi. cap. 11. num. 33. Secunda donationes factas uxori a marito constante matrimonio, licet probabilitus sit publicari, ut defendit Vaquez, 1. 2. diffinit. 169. cap. 1. num. 4. Azor comp. infirmitationem moralium lib. 6. 7. quæst. 8. Sitimana de catholice. infirmit. tit. 9. n. 10. Bonacina disput. 3. de centralibus. quæst. 8. fund. ultim. num. 16. At probabilitus existimauit non publicari, eo quod morte ciuili marxi videamus haec donationes confirmare quod effectum, non transferatur in fiscum. Et ex his constat quid dicendum sit de velutibus datis uxori a marito credo enim, siue viles sint, siue pretiosi, non publicari: quia semper presumi debent esse illus, cui sunt donatae, & morte ciuili donatari consummari respectu donatari. Hec omnia: ita breueri, & summatis dixi; quia supponunt difficultates alterius loci, & quia in his communiter Doctores conueniunt, ut videtur et in Farinac. part. prax. quæst. 25. a num. 11. v. quæ ad 157. & de heresi. quæst. 190. §. 3. an. 43. Eymar. 3. pars. director.

qne 8

quæst. 111. & ibi Pegna comment. 160. Vazquez 1. 2. disp. 169. cap. 1 & 4. Azor tom. 1. lib. 5. cap. 7. quæst. 8. Sanchez lib. 2. 111. cap. 17. Bonacina disp. 3. de contrahitibus, quæst. 8. p. 16. et alii. Matine lib. 5. recipiat. L. 10. glossa 1. & sequentib.

aduerto omnia supradicta, dotem, artis paraphernalia, medicamenta luci, & quidquid con usis innocentis proprium est, publicatis bonis maritis, propria autoritate capite, ex l. si quis possebat. C. de bonis prescriptorum, nam licet de iure canum sit, neminem in proprio habere manuam infectionem. I. si quis in tantam, C. unde vi, & l. extat, ff quod in ista causa. Hoc tamen vxori, quasi in prærogatiuum matrimonii conceditur, ut res proprias detentas a viro, cuius bona publicantur, propria autoritate occupet; sic tradit Sanchez lib. 2. cap. 17. num. 3. fine, cum loan. Lupo rubric de donatione, miter virum, & vxorem, §. 66. num. 18. versic. prestat. fuit intelligenda. Contrad. in practic. titul. de bonorum publicatis, sup. 9. versic. subiungit. tamen Farinacius 1. part. prax. quæst. 15. num. 19. Verum si dos, & alia qua naturam dotis imitatur, non sicut in propria specie, sed vxori bona mariti habeat obligata, & hypothecata doti, licet regulariter hypothecari non tributu creditoris priuilegium retentionis; si fauoris doris contrarium statutum est, si simul cum hypotheca datur illorum bonorum retentio, & possestio; ratione enim possessoris, & hypothecæ poterit vxori impedit conficationem, quovislibet ubi de doce plenè fuerit satisfactum: sic ex Bld. Roland. Boffo, & aliis docet Farinacius num. 118. vbi ex quadam decisione Rota probat non esse necessarium, quod virus ait bona mariti possiderit iure hypothecæ, quia sufficiat canum possidendi superuentus. Dixi, si simul cum hypotheca, & obligatione concurred possestio, & retentio illos bonorum ab uxore; solo enim hypothecæ, si non haberet clausum confitatur, non impedit dotis conficationem; esto posse a filio repeteri: sic aliis relatis docent Boffius de bonorum publicatis num. 63. Clarius quæst. 18. versic. quero. G. gas de criminis lae. maiestatis, lib. 3. tit. 1. quæst. 18. fine. Roland censil. 39. vol. 1. Farinacius quæst. 25. num. 16. ar si clausum contineat habet vir in instrumento dotali poterit conficationem impedit, quovislibet de doce sibi fuerit satisfactum, qua ratione illius clausule, dominium, & possestio bonorum transiretur, ut notant DD. l. quod meo, ff de acquisitione posse, sic Roland, & Farinac. supra.

5 Secundò aduerto non sufficere dotem, & alia relata est à viro confessi in quolibet instrumento, ut publicatio impediatur, nisi simili per testes, vel fidem tabellionis, aut inter confitentes illius real traditione, & numeratione; aliis ita non prædictabiles. I. si quis possebat. C. de bonis prescript. usq. dos estiam, & l. 1. C. de doce causa non numerata, & tamen omnes. Quapropter poterit sicut, & quilibet alius heres aduersus uxoriem viri exceptione non numerata dotis: eriamus in instrumento remittuntur fuerit exceptione non numerata dotis. Farinacius de heresi, quæst. 190. num. 48. & tradit Vimbert. Locat. post inde. inquisit. quæst. 13. Debet tamen opponere exceptionem intra annum à die mortis mariti vel illius condemnationis, sic Vazquez 1. 2. disp. 169. u. 2. num. 11. Simancas de catholic. institut. tit. 9. num. 69. Sanchez lib. 2. cap. 17. num. 5. Et ratio est, quod in hac parte alios non viri primogenio, sed succedit loco heredis, & si vir heres tamquam anno non potest opponere exceptionem non numerata dotis, neque sicut poterit. At salua pace tantum virum, nescio quo fundamento tempus ad opponendam hanc exceptionem limitetur ad annum, cum videatur ipsedem decimum eis concessum in antehoc, quod locum, C. de doce causa non numerata, & tradit Farinacius quæst. 25. num. 122. fine.

6 Et haec doctrina infert primò optimè Sanchez illo cap. 17. num. 8. sicut tenet alimenta præstare vxori, dum dominum solvit, quia succedit loco heredis, qui ad id tenet ex quod alimenta sunt doti annexa. Secundò infert num. 9. si vir heretici, confessio uxoris iurato vendit fundum dotatum, quem ob heres viri venocet sicut, posse uxori debet repetere: quia non debet sicut, determinatio uxoris locupletat. Nec valit dicere uxori non posse repetere fundum ne alienum ob empore ob consensum datum, quia nouum non est, & quia ex alterius persona consequatur, quod ex se easdem non valit. Consequitur autem ex eo quod sicut ius habet alienum reuocandi factas à delinquente à tempore compelli delicit: quia revocatione facta succedit vxori in fundo dotali confessi Simancas tit. 9. num. 75. Farinacius de heresi, quæst. 190. num. 84.

7 Quaduplex restat examinanda difficultas. Prima, in publicatis bonis mariti, publicetur vsumfructus dotis viris ex tempore, quo ipse maritus illo potius erat. Ratio dubitandi est, quia vsumfructus dotis est mariti tempore viri, ergo cum sicut succedit in omnibus iuribus delinquenter, & in hoc vsumfructu delinquenti debito debet succedere. Nihilominus contrarium tenendum est, & affirmandum dotem, & tamen uxoris bona etiam quædam vsumfructum præstare ad

vxorem, & non ad sicutum. Ratio est, quia ob conficationem factam maritus redditus est inops, & impotens vxorem atere; sed dos data est marito ad aledam vxorem. Ergo vxori est reddenda, ut sibi possit prouidere. Aliis non est licet iustum viri (vt diximus) bona dotala vsumfructus; neque illi reddenda essent, sed apud sicutum essent mansura, sic expresse docuit Anton. Gomez 1. 7. 8. Tarii num. 4. cum Bald. Nouell. in tract. dotis, 7 part. principali 17 speciali, argument. textus in l. vbi adiuse, C. de iure doce. Neque obstat vsumfructus dotis pertinere ad virum contante matrimonio, quia pertinet ad vitum ad effectum alendi vxorem: unde editta vxori dote, redditus & illi vsumfructus, quia cum proprietate consolidatur.

8 Secunda difficultas circa dotem debitam vxori inops, iuxta authent. præterea, C. unde vir, & vxor, vbi statuerit. Si vir pauper sine dote, vel cum modica dote viro duiti nubat, quartam partem bonorum viri illi esse adjudicandam contentit lex regia 7. titul. 13. parte 6. Dubium ergo est, an publicatis vii bonis publicetur hæc quarta pars? Rationem disputandi fecit, quia illa quarta pars, quæ loco dotis est affligata vxori, non est illi debita viuente marito; sed est sicut legitima, quia non debetur filiis patre viuente, sed post illius mortem; at publicatis bonis patris, publicetur filiorum legitima, præcipue in criminis lae. maiestatis. Ergo publicatis bonis mariti, publicabitur & hæc quarta pars. Nihilominus communis sententia negat publicari publicatis bonis mariti, etiam si ob crimen lae. maiestatis publicentur: sic Socinus consil. 121. num. 7. 16. & 17. volum. 4. Florus consil. divers. 130. num. 41. & sequentib. Farinacius quæst. 25. num. 12. Sanchez lib. 2. cap. 17. num. 11. Raio ea esse videtur, quia ratione matrimonij contracti ex dispositione supradicta legis obligatur maritus quartam partem suorum bonorum vxori pauperi concedere, sed debitis ex contractu tenet sicut, sicut & quilibet extraneus heres satisfacere. Ergo & huius obligationi tenetur satisfacere. Neque obstat ratio dubitandi facta, quia magis debetur hæc quarta pars vxori, quam filii legitimi; siquidem hæc quarta pars debetur titulo oneroso, & ratione contractus matrimonij: legitima autem solum debetur titulo successionalis, ac proinde minum non est publicari legitimam non tamen publicari hæc quartam partem. Adeo huiusmodi, quartam partem minorem filiorum legitimam, & ex toto hæreditatis cumulo extrahi debet, sicut quodlibet aliud debitum ex contractu fiduciæ: vi multis relatis docet Sanchez loco citato. Ergo non ex conficatione legitima inferunt hanc partem esse conficandam. Quod procedit, et ambi conficari fieret vigore aliquius particularis statuti, & constitutionis, adhuc illa quarta pars non publicabitur, nisi in tali statuto, & constitutione expresse eam ut publicari: quia omne statutum conficatis bona intelligi debet, & interpretari secundum ius commune. Item ea, quia debentur secundum ius commune, & titulo pietatis, & ex contractu reuocata non censeruntur quavis generali conficatione, nisi expresse de illis mentio facta fuerit e. si proper, in verbo intentionis nostra de referito, in 6. libertate, & possiblitas ff de alimento. Et cibar legat. & ita tradit alios refutens Farinacius quæst. 25. num. 124. Idem quod dico de constitutione, dicendum est de conlectudine; que non est præsumenda aduersus ius commune, nisi probetur.

9 Limitatur tamen hæc doctrina, ut non procedat, quando hæc mulier bis nupserit, & à priori marito nollet quartam exigere: tunc enim non posset extraherere ex bonis secundi mariti, quia non debetur eo quod pauper non sit, sic expresse Sanchez illo cap. 17. num. 11. fine. Cum Bartholom. Socin. dict. consil. 121. a. num. 30. Plotio inter consilia criminalia Ziceti tom. 1. consil. 130. num. 46. At hoc intelligendum est, calu quo cum nupserit secundum, habaret ius ex genio quartam à primo, possitque ex gero. Nam contingere poterat per illi ius exigendi quod habebat præscriptione. Item non habere priorem maritum bona, ex quibus illi quartam pars sufficiunti competens adiudicari possit, in quibus casibus verè pauper est, & quartam debetur à secundo marito.

10 Tertia difficultas est circa publicationem in criminis heretico. Dicimus namque dotem uxoris rubentis marito heretico publicari, publicatis bonis mariti, si ipsa cognovisset eo tempore, quo matrimonium contractum, virum eile hereticum; quia sic expresse notatum in dicto cap. decrevit de hereticis, in 6. ibi. nisi muleres ipsa cum viri matrimonio contrahissent, quos hereticos tunc esse scribant, & tradit glossa lib. 1. Pegna dicto comment. 160. versic. in hac tradit. Bonacina disp. 3. de contrahitibus, quæst. 8. p. 1. n. 16. Sanchez c. 17. num. 17. Farinac. multos referens, de heresi, quæst. 190. §. 3. num. 52. & aduertunt Sanchez, glossa, Farinac. & alii in causa dubio præsumi ignorantiam, sicutque competere onus probandi adiuuisse in uxore scientiam heretici, ut repellit peccati à dotis vindicatione. Aduerto tamen hanc publicationem dotis mulieris rubentis scienter hereticum non esse ipso facto, sed per sententiam, quia in suprad. cap. decrevit, nullum est verbum hanc prenunt irrogans ipso iure, sic Sanchez lib. 2. cap. 17. num. 18. A qua pena omnino exempta erit dos, quæ marito tradira

334 De pœnis temp. hæret. special. de confis.

dita fuerit cum onere, ut alteri soluto matrimonio restituatur: nunc enim sicut quodlibet aliud fideicommissum non poterit publicari in perpetuum, bene tamen pro tempore, quo mulier illo potitura erat, & ita tradit Bonacina *dis. 3. de contrahibus, queſt. 8. pan. vlt. §. 1. n. 16. Sanchez. n. 19.*

11 Difficilias ergo est, an si scienter nuplir hæretico, debeat non solum in priuatione dotois condemnari, sed etiam in priuatione aliorum bonorum, que vxoris sunt propria, quecum diximus ob mariti hæretico, & publicationem suorum bonorum non publicari. Negat Sanchez *lib. 2. cap. 17. num. 22. & Bonacina. supr. vers. aliqui videtur aſſere.* Mouentur primo, quia textus in *cap. decrevit*, solum de dote loquitur, non ergo in penalibus est admittenda extensio. Secundo, quia diuinum videtur eadem generali potia confisicationis afficer mulierem scienter hæretico nubentem, ac afficitur ipse hæreticus, quia in lucro acquirendo nulla videtur esse tuſpicio, ob quam dignum sit confisicatione.